divulgada no período indicado no cronograma Anexo e na sede administrativa da Área de Proteção
Ambiental do Ibirapuitã, rua Treze de Maio 410 sala 702, Santana do Livramento, RS..
4.1.5. No Teste de Aptidão Física (TAF) o(a) candidato(a) deverá percorrer a distância de 2.400
(dois mil e quatrocentos) metros transportando uma bomba costal cheia de água ou mochila, pesando
aproximadamente 24 (vinte e quatro) quilos, de acordo com o quadro abaixo:

_ FEMININO MASCULINO

Distância 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros 2.400 (dois mil e quatrocentos)
metros

Tempo máximo 35 (trinta e cinco) minutos 30 (trinta) minutos

4.1.6. O (a) avaliador(a) cronometrará o teste e registrará o tempo de conclusão da atividade de
cada candidato.
4.1.7. Não é permitido correr, apenas caminhar. O(a) candidato(a) que não completar o percurso